INDICAÇÃO No 463/09

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da
Municipalidade no sentido de ser construído um mirante nas margens
do Rio Paraíba do Sul, localizada em frente ao entroncamento da
Estrada Municipal Dr. Hércules Campagnoli com a Estrada Municipal
da Lagoa Nova, no Bairro do Paião.

Justificativa

                       Em frente ao local onde se pretende ver
construído um mirante o Rio Paraíba do Sul possui corredeiras, que
tornam suas águas rápidas, num trecho bonito de ser observado
pelos admiradores da natureza.

                       A construção de um mirante no referido
local facilitará o acesso das pessoas e uma melhor observação
desse trecho do Rio Paraíba do Sul a partir de sua margem
esquerda, oferecendo melhores condições para quem possam elas
admirá-lo, registrando-o através de fotos ou filmagens.

                       O futuro mirante situar-se-á em frente ao
entroncamento da Estrada Municipal Dr. Hércules Campagnoli com a
Estrada Municipal da Lagoa Nova, as quais dão acesso ao Parque
Municipal da Pedra Montada Dr. Isidoro Martins Ruiz, às
instalações da Petrobrás, à Cachoeira do Putim, dentre outros
locais de nosso Município, sendo grande o número de pessoas que
por ali transitam, o que, certamente, o tornará um ponto turístico
dos mais visitados de Guararema.

Sala das Sessões, 01 de Dezembro de 2009

Wilson da Silva Ribeiro
Vereador